

KẾ HOẠCH
Bảo đảm công tác y tế, an toàn thực phẩm phục vụ Lễ vận hành thương mại
Liên hợp lọc hóa dầu Nghi Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 14/12/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phối hợp tổ chức Lễ khánh thành dự án Liên hợp lọc hóa dầu Nghi Sơn và Phân công lễ tân hậu cần số 15936/PC-UBND ngày 19/12/2018 của UBND tỉnh.

Nhằm đảm bảo công tác y tế, an toàn thực phẩm phục vụ Lễ vận hành thương mại Liên hợp lọc hóa dầu Nghi Sơn; Sở Y tế xây dựng kế hoạch bảo đảm công tác y tế, an toàn thực phẩm với các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

- Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại những nơi ăn, nghỉ của lãnh đạo các cấp, các đại biểu, các đoàn khách và người tham gia buổi lễ; Tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh;
- Sẵn sàng các điều kiện đảm bảo sức khoẻ cho lãnh đạo các cấp, các đại biểu, các đoàn khách và người tham gia buổi lễ;
- Sẵn sàng các điều kiện về chỉ đạo điều hành, nhân lực, trang thiết bị, thuốc, vật tư, hoá chất..., đảm bảo đáp ứng nhanh và có hiệu quả khi xảy ra các sự cố bất thường về y tế trong thời gian diễn ra buổi lễ;
- Phối hợp tốt với các lực lượng chức năng xử lý nhanh, có hiệu quả trong các trường hợp xảy ra các tình huống khẩn cấp như: Bạo loạn, khủng bố, thảm hoạ...

1.2. Yêu cầu

- Công tác chỉ đạo điều hành được thông suốt tại tất cả các đơn vị liên quan, các điều kiện cần thiết được chuẩn bị chu đáo, sẵn sàng, không để xảy ra lúng túng, bất ngờ trong bất kỳ tình huống nào.
- Kiểm soát chặt chẽ và xử lý nhanh, hiệu quả các yếu tố nguy cơ xảy ra ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm, lây lan dịch bệnh truyền nhiễm trong thời gian diễn ra buổi lễ và các hoạt động liên quan của buổi lễ.
- Chuẩn bị đầy đủ các phương án đảm bảo an toàn thực phẩm, phương án phòng chống dịch bệnh, phương án cấp cứu điều trị với đủ lực lượng và trang thiết bị cần thiết thường trực tại đơn vị và tại nơi diễn ra các sự kiện.

II. Nội dung

2.1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Thành lập ban điều hành công tác đảm bảo hậu cần ngành y tế cho Lễ khánh thành dự án Liên hợp lọc hóa dầu Nghi Sơn, do Giám đốc Sở Y tế trực tiếp làm trưởng ban, các thành viên là trưởng các phòng, ban Sở Y tế và thủ trưởng các đơn vị liên quan.

- Thiết lập đường dây nóng thường trực tại cơ quan Sở Y tế để chỉ đạo điều hành các hoạt động đảm bảo hậu cần y tế cho buổi lễ và phối hợp với các sở, ngành, các bộ phận liên quan trong công tác tổ chức buổi lễ.

2.2. Đảm bảo an toàn thực phẩm

- Xây dựng phương án đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ buổi lễ.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại khu vực thành phố Thanh Hoá, thành phố Sầm Sơn, huyện Tĩnh Gia, đặc biệt là những nơi ăn, nghỉ, nơi tổ chức các buổi ăn uống, tiệc chiêu đãi các đoàn khách.

- Huy động tối đa nhân lực, phương tiện, trang thiết bị kiểm nghiệm phục vụ công tác đảm bảo an toàn thực phẩm cho buổi lễ.

- Chủ động giám sát tình hình ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn, sẵn sàng xử lý nhanh, hiệu quả khi xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm.

2.3. Kiểm soát nguy cơ dịch bệnh và đảm bảo vệ sinh môi trường

- Tăng cường công tác giám sát các bệnh truyền nhiễm, giám sát, kiểm soát các yếu tố nguy cơ gây dịch, kịp thời xử trí không để dịch bệnh lây lan.

- Kiên toàn các đội cơ động phòng chống dịch tại các Trung tâm Y tế với đầy đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, vật tư, hoá chất, thuốc thiết yếu sẵn sàng cơ động điều tra, xử lý không chênh lệch sự lây lan của dịch bệnh.

- Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, tiêu độc khử trùng, diệt côn trùng, động vật truyền bệnh tại các địa điểm ăn, nghỉ của các đoàn khách và khu vực diễn ra buổi lễ.

2.4. Thường trực cấp cứu lưu động

- Thành lập, kiện toàn các tổ, đội cấp cứu lưu động với đầy đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, thuốc, vật tư cần thiết sẵn sàng tăng cường cho công tác điều trị khi có sự điều động.

- Các bệnh viện trên địa bàn có kế hoạch thu dung, xử trí cấp cứu, phân luồng điều trị trong trường hợp xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền nhiễm, các sự cố ý khoa... có nhiều bệnh nhân phải nhập viện trong cùng một thời điểm.

- Bố trí các tổ cấp cứu thường trực tại khu vực diễn ra các sự kiện của buổi lễ.

2.5. Sẵn sàng trong các tình huống khẩn cấp: Bạo loạn, khủng bố, thảm họa...

Tất cả các đơn vị trong ngành y tế có phương án đảm bảo công tác y tế trong các tình huống khẩn cấp như: Bạo loạn, khủng bố, thảm họa thiên tai... Sẵn sàng phối hợp với các cơ quan chức năng triển khai phương án khi có sự điều động.

III. Tổ chức thực hiện

3.1. Sở Y tế

- Thành lập ban điều hành công tác đảm bảo hậu cần ngành y tế cho Lễ vận hành thương mại Liên hợp lọc hóa dầu Nghi Sơn, bao gồm:

(1) Ông Trịnh Hữu Hùng,	Giám đốc Sở Y tế,	Trưởng ban
(2) Ông Lê Hữu Uyển,	TP Nghiệp vụ Y, Phó trưởng ban thường trực	
(3) Ông Trần Huy Quang,	Chánh văn phòng,	Phó trưởng ban
(4) Ông Trịnh Việt Trung,	PTP Nghiệp vụ Y,	Thành viên
(5) Ông Mai Đức Thắng,	Phòng Nghiệp vụ Y,	Thành viên
(6) Ông Đỗ Văn Quang,	TP Kế hoạch tài chính,	Thành viên
(7) Ông Đoàn Nam Hưng,	TP Tổ chức cán bộ,	Thành viên
(8) Ông Lê Hồng Sơn, Chi cục trưởng chi cục ATVSTP, Thành viên		
(9) Ông Lê Văn Sỹ,	GĐ BVĐK tỉnh,	Thành viên
(10) Ông Lương Ngọc Truong,	GĐ TT YTDP tỉnh,	Thành viên
(11) Ông Trần Lê Mơ,	GĐ BVĐK Tĩnh Gia,	Thành viên
(12) Ông Nguyễn Văn Thiệp,	GĐ TTYT Tĩnh Gia,	Thành viên
(13) Ông Lê Thành Đồng.	GĐ BVĐK Sầm Sơn,	Thành viên
(14) Ông Nguyễn Văn Ngọc,	GĐ TTYT Sầm Sơn,	Thành viên
- Thiết lập đường dây nóng thường trực tại cơ quan Sở Y tế: Số điện thoại (02373)853.240

3.2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ buổi lễ.
- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố Thanh Hoá, thành phố Sầm Sơn, Trung tâm Y tế huyện Tĩnh Gia tăng cường kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, khách sạn khu vực thành phố Thanh Hoá, thành phố Sầm Sơn, huyện Tĩnh Gia, những nơi ăn, nghỉ, nơi tổ chức các buổi ăn uống, tiệc chiêu đãi các đoàn khách.
- Điều động tổ giám sát an toàn thực phẩm với các phương tiện (xe kiểm nghiệm nhanh), trang thiết bị kiểm nghiệm... thường trực giám sát việc đảm bảo an toàn thực phẩm tại nơi diễn ra các buổi ăn uống, tiệc chiêu đãi (FLC Sầm Sơn) và khu vực diễn ra buổi lễ (Khu kinh tế Nghi Sơn, huyện Tĩnh Gia).
- Tăng cường giám sát tình hình ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn, chủ động trong điều tra, xử trí các vụ ngộ độc thực phẩm, thực hiện chế độ thông tin báo cáo về tình hình ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm theo quy định.
- Báo cáo danh sách các cán bộ giám sát, điện thoại liên hệ (kể cả lái xe), biển số xe về phòng Nghiệp vụ Y – Sở Y tế qua email: maiducthangth@gmail.com trước 14h00 ngày 21/12/2018 để báo cáo Ban tổ chức.

3.3. Trung tâm Y tế dự phòng

- Phân công các đội cơ động phòng chống dịch với phương tiện, trang thiết bị, vật tư, hoá chất, thuốc cần thiết thường trực tại đơn vị sẵn sàng cơ động thực hiện nhiệm vụ khi có sự điều động.

- Tăng cường công tác giám sát các bệnh truyền nhiễm, giám sát, kiểm soát các yếu tố nguy cơ gây dịch, kịp thời xử trí không để dịch bệnh lây lan; Căn cứ vào các chỉ số giám sát các yếu tố nguy cơ, phối hợp, hỗ trợ Trung tâm Y tế thành phố Thanh Hoá, Trung tâm Y tế thành phố Sầm Sơn, Trung tâm Y tế Tĩnh Gia tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, tiêu độc khử trùng, diệt côn trùng, động vật truyền bệnh tại các địa điểm ăn, nghỉ của các đoàn khách và khu vực diễn ra buổi lễ.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Y tế các huyện, thị, thành phố kiện toàn các đội cơ động phòng chống dịch với đầy đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, vật tư, hoá chất, thuốc cần thiết sẵn sàng cơ động điều tra, xử lý khống chế ngay sự lây lan của dịch bệnh.

3.4. Trung tâm Y tế thành phố Thanh Hoá; Sầm Sơn; huyện Tĩnh Gia

- Tăng cường công tác giám sát các bệnh truyền nhiễm, giám sát, kiểm soát các yếu tố nguy cơ gây dịch, kịp thời xử trí không để dịch bệnh lây lan; Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, tiêu độc khử trùng, diệt côn trùng, động vật truyền bệnh tại các địa điểm ăn, nghỉ của các đoàn khách và khu vực diễn ra buổi lễ.

- Phân công các đội cơ động phòng chống dịch với phương tiện, trang thiết bị, vật tư, hoá chất, thuốc cần thiết thường trực tại đơn vị sẵn sàng cơ động thực hiện nhiệm vụ khi có sự điều động

- Phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tăng cường kiểm tra, giám sát việc đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn.

3.5. Bệnh viện đa khoa tỉnh

- Bố trí 01 tổ cấp cứu lưu động với xe cấp cứu, trang thiết bị thiết yếu tham gia tháp tùng đoàn công tác của Chính phủ theo sắp xếp của Ban tổ chức. Sẵn sàng 01 tổ cấp cứu khác với phương tiện, trang thiết bị, vật tư, thuốc cần thiết, thường trực tại Bệnh viện, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có sự điều động.

- Báo cáo danh sách các cán bộ tổ cấp cứu thường trực tại bệnh viện và tổ cấp cứu tháp tùng đoàn, điện thoại liên hệ (kể cả lái xe), biển số xe về phòng Nghiệp vụ Y – Sở Y tế (qua email: maiducthangth@gmail.com) trước 14h00 ngày 21/12/2018 để báo cáo Ban tổ chức.

- Chuẩn bị sẵn sàng phương án thu dung, xử trí cấp cứu, phân luồng điều trị trong trường hợp xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền nhiễm, các sự cố ý khoa... có nhiều bệnh nhân phải nhập viện trong cùng một thời điểm.

3.6. Bệnh viện đa khoa Sầm Sơn, Tĩnh Gia.

- BVĐK Sầm Sơn điều động 01 tổ cấp cứu ngoại viện với xe cấp cứu và các trang thiết bị, vật tư, thuốc cần thiết, thường trực tại FLC Sầm Sơn trong thời gian tổ chức tiệc chiêu đãi sẵn sàng thu dung cấp cứu, điều trị bệnh nhân khi cần thiết.

- BVĐK Tỉnh Gia điều động 01 tổ cấp cứu ngoại viện với xe cấp cứu và các trang thiết bị, vật tư, thuốc cần thiết, thường trực tại khu kinh tế Nghi Sơn, huyện Tĩnh Gia trong thời gian diễn ra buổi lễ, sẵn sàng thu dung cấp cứu, điều trị bệnh nhân khi cần thiết.

- Chuẩn bị sẵn sàng phương án thu dung, xử trí cấp cứu, phân luồng điều trị trong trường hợp xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền nhiễm, các sự cố ý khoa... có nhiều bệnh nhân phải nhập viện trong cùng một thời điểm.

3.7. Các đơn vị y tế khác trong tỉnh

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, kiểm soát bệnh truyền nhiễm, cung cấp lực lượng cấp cứu điều trị cơ động sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi được sự điều động.

- Xây dựng phương án đảm bảo công tác y tế trong các tình huống khẩn cấp như: Bạo loạn, khủng bố, thảm họa thiên tai.... trên địa bàn phụ trách.

IV. Kinh phí

Các đơn vị tự bảo đảm bằng nguồn kinh phí sự nghiệp và các nguồn huy động hợp pháp khác.

Trên đây là kế hoạch bảo đảm công tác y tế, an toàn thực phẩm phục vụ Lễ khánh thành dự án Liên hợp lọc hóa dầu Nghi Sơn. Yêu cầu các đơn vị y tế trong tỉnh căn cứ nội dung kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Văn phòng UBND tỉnh (phối hợp);
- BQL KTT Nghi Sơn và các khu CN (phối hợp);
- Các đơn vị y tế trong tỉnh (thực hiện);
- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC



Trịnh Hữu Hùng